2025年 10月 6日

各 位

上場会社名 株式会社ニコン

代表者 代表取締役 兼 会長執行役員 CEO

馬立 稔和

コード番号 7731（東証プライム）

問合せ先 執行役員 CFO、財務・経理本部長

松本 武史

 (TEL 03-6743-5181)

主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

2025 年 10 月 1 日付で、下記のとおり当社の主要株主である筆頭株主に異動がありましたので、お知らせい

たします。新たに主要株主である筆頭株主となるエシロールルックスオティカからは、外国為替及び外国貿易

法に基づき、総株主の議決権の最大 20 %までの当社株式の取得に関する関連当局のクリアランスを取得した旨

の連絡を受けています。当社とエシロールルックスオティカは 2000 年に出資比率 50:50 の合弁企業として株

式会社ニコン・エシロールを設立し、以来、ニコンブランドでのメガネレンズ事業において、長年にわたり友

好的な協業関係を継続してきています。今後も当社は、株主の皆様を含む全てのステークホルダーの期待にお

応えすべく、持続的な企業価値向上に努めてまいります。

記

１．異動が生じた経緯

2025年 10月 6日付で、以下の株主より大量保有報告書（変更報告書(5)、報告義務発生日：2025年 10月 1

日）が関東財務局長に提出されたことにより、当社は、主要株主である筆頭株主の異動を確認いたしました。

２．異動した株主の概要

（１） 名 称 エシロールルックスオティカ（EssilorLuxottica）

（２） 所 在 地 フランス 94220 シャラントン=ル=ポン パリ通り 147

（３） 代表者の役職・氏名 会長兼 CEO フランチェスコ・ミレリ

（４） 事 業 内 容 すべてのフランス企業又は外国企業の有価証券の取得、保有、管理

（５） 資 本 金 83百万ユーロ（2025年 6月 30日時点）

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（2025年 9月 10日現在）

315,928個

（31,592,800株）
9.62％ －

異  動  後

（2025年 10月 1日現在）

353,313個

（35,331,300株）
10.75％ －

(注)

1. 異動前の議決権の数は、2025年 9月 18日付で当該株主より提出された大量保有報告書（変更報告書）に記載された

保有株式数を基準に記載しております。なお、当社として当該株主名義の実質所有株式数の確認ができておりません

ので、大株主順位については記載しておりません。

2. 異動後の議決権の数は、2025年 10月 6日付で当該株主より提出された大量保有報告書（変更報告書）に記載された

保有株式数を基準に記載しております。なお、当社として当該株主名義の実質所有株式数の確認ができておりません

ので、大株主順位については記載しておりません。

3. 異動前及び異動後の総株主の議決権の数に対する割合は、直近で確定している 2025 年 3 月 31 日現在の総株主の議

決権数 3,285,713個に基づき算出しております。

4. 総株主の議決権の数に対する割合は、小数点第三位を四捨五入しております。

４．今後の見通し

本件は、大量保有報告書（変更報告書）に基づくものであり、今後の見通しについて特に記載する事項は

ありません。

以 上